'26 dilatatore] dilatore V. 
27 amittendis ] omiten-

dis V. 
'28 De mathernaticis om V. 
29 sui om V. 
ao ante aut V. 
31 De ieiunio pro rnerce

de] De his qui pro 

mercede ieiunant V. 
32 rn i n i s t e r i o] stae 

add V. 
33 qui om V. 
34 si in terra ceciderit] 

quod in terra ca
dit V. 

35 De rnulieres ... pone-

re] De muliere quam 
licet oblatam in al
tare ponere. 

36 De bigarnis .. , de 
uxore sua om V. Hic 
add V. 

NUEVA RECENSIÓN DEL "VALLICELLANUM I" 

INCIPIUNT 1 LEGES 

I. si quis clericus homicidium fecerit et 2 proximum suum occiderit x 
annos exul in pane peniteat, postea recipiatur in patria, si bene egerit pe
nitentiam in pane et3 aqua testimonium comprobatus episcopi uel sacerdotum 
aput quos pcnituit et cui commissus fuit et satisfaciat parentibus eius, quem 
occisit vicens filii reddens et dicens: Quaecumque multis faciam uobis. Si 
autem non satisfecerit parentibus illius numquam recipiatur in patria, sed 
more Cain uagus et profugus sit super terram 4 • Exul, id est, peregrinus ex
tra patria uadens. 

II. Si qui uero homicidium casu fecerit, id est, non uoluntate v. an
nos peniteat; m ex his in pane et aqua. Euentualiter 5, id est, non uoluntate. 

CANONE 6 ANCYRANO, ERA XXI ET XV. 

III. Si quis ad homicidium faciendum consenserit et factum fuerit, 
VII annos peniteat, m ex his in pane et aqua. Si autem uoluerit et non po
tuerit, III annos peniteat. 

IIII. Si quis pro uindicta fratris sui hominem occiderit, m annos pe
niteat. 

V. Si quis laicus proximum su1im occiderit, v annos peniteat; m ex 
his exul 7 peniteat. 

VI. Si quis horno uexatus 8 a diabolo et nescit quid faciat et uexans 9 

se ipsum cecidit, licet ut oretur pro eo. Si autem pro disperatione aut pro 
timore occidit, non oretur pro eo. 

VII. Si quis filium suum occidit sine babtismo, x annos peniteat. 
VIII. Si quis infans infirmus et paganus a presbitero fuerit nunciatum 

et postea sine babtismo mortuum fuerit, presbiter deponatur. 
VIIII. Si quis infans sine babtismo per neglegenciam parentum mor

tuus fuerit, n1 annos peniteat, 1 1º in pane et aqua, n sine uino et carne. 
X. Si quis clericus 11 uxor sua infantem oppriserit, III annos peniteat, 

r ·12 in pane et aqua. 
XL Si quis cum rege in praelio hominem occiderit, LX 13 diebus pe

niteat. 
XII. Si quis sponsam habens et uicium ei intulerit et sororem eius du

xerit uxorem, illam uero qui uitio passa est, si forte necem sibi intulerit, 
omnes qui huius facti sunt 14 consentientes, x annos in pane et aqua pe
niteat. 

1 Incipiunt leges] se
quuntur leges cano
nicae V. 

2 et proxirnurn suurn oc
ciderit om V. 

8 et aqua om V. 
4 te r r a rn] G 1 os s a 

add V. 

s Euentualiter] ventu
raliter V. 

6 C a n O n e . . . et XV 

om V. 
7 exul peniteat] in pan e 

et aqua V. 
s uexatus] est add V. 
9 vexans] venans V. 
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10 1] ex bis add V. 
11 clericus] uel add V. 
12 r om V. 
13 LX) XL V. 
14 sunt consentientes ] 

consentanei sunt V. 
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DE FORNICATIONE 1 

XIII. Si quis uero fornicauerit sicut Sodomite fecerunt, x annos pae
niteat, n1 ex his in pane et aqua, et numquam cum alio dormiant. 

XIIII. Si quis adulterium commiserit, id est, cum2 uxore alterius aut 
sponsam uel uirginem corruperit, si clericus est, v annos peníteat, n ex s 
his in pane et a qua; laicus uero 1n annos peniteat, 1 4 ex bis in pane et aqua. 
Si diaconus aut monachus est, vn annos peniteat, In ex 5 his in pane et 
aqua. Subdiaconus 6 VI, u in pane et aqua. Sacerdos, x annos peniteat, in e.x: 
his in pane et aqua. Episcopus, XII et deponatur. 

CANON ANCIRANO, ERA XVIII 7• 

XV. Si autem 8 laicus habens uxorem suam et cum alterius uxore uel 
uirgine fornicauerit 9 , v annos peniteat, 1n 10 ex his in pane et aqlia. 

XVI. Si quis clericus uel cuiuslibet superioris gradus qui uxorem ha
buit et post conuersionem uel honorem íterum eam cognouerit 11, sciat se 
adulterium comisisse; idcirco, si díacouus est, v anuos peniteat, II ex his in 
pane et aqua. Sacerdos, VII 12, 1n ex his in pane et aqua. 

CANON CALCIDONENSE 13, ERA XIIII. 

XVII. Si quis uirginem 14 uel uiduam raptus fuerit, m annos peniteat 
cum 15 pane et aqua. 

XVIII. Si quis fornicauerit cum sanctemoniale uel Deo dicata, sicut 
superiori sententia unusquisque iuxta ordínem suum peniteat. 

XVIIII. Si quis fornicuaerit clim uidua patris sui aut uidua harbani 
sui aut cum germana sua aut cognata sua, aut pater turpitudinem filii sui 
reuelauerit, aut curo filiastra sua, x annos peniteat, peregrinus peni.teat, 
II ex his in pan e et aqua; et sí peregrinare non potest, pro uno anuo det 
solidos xn, sí laícus est tondatur et dímíttat omne líberum. 

CANON ANCYRANO, ERA XV. 

XX. Sí quís cum· animalibus peccauerít 16 qui 17 amplius quam xx an
norum fuerít, xv annos peniteat. Et si mulierem habet et hoc fecerit, peni
teat annos xxv; et si clericus est, cum quadrupedia peccauerit 18, II annos 

1 fornicatione] si cut so
dornite f e e e r u n t 
add V. 

2 cum uxore ... sponsam] 
uxorem alterius V. 

3 ex his om V. 
4 1 om V. 
s ex his om V. 
6 Subdiaconus et 

aqua om V. 

7 XVIII] XVIIII V. 
s autern] quis V. 
9 fornicaverit] fornica

tus fuerit V. 
10 III ex his] II V. 
11 cognoverit ] agnove

rit V. 
12 v11] ex bis add V. 
13 Calcidonense] Calce

doni V. 
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14 virginem uel viduarn] 
viduam u e 1 virgi
nem V. 

15 cum] in V. 
lG peccauerit] fornicaue

rit V. 
17 qui) quando V. 
1s peccauerit] fornicaue

rit V. 
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peniteat cum 19 pane et aqua 20 • Sacerdos, v, ur ex his in pane et aqua. Si 
quis cum matre uel sorore fornicauerit, xv annos peniteat et numquam mit
tet 21 nisi dominicis diebus. Si 22 quis cum consobrina fornicauerit, vu an
nos peniteat. 

XXI. Si quis intrat ad ancillam suam, si genuerit ex ea 23 liberet eam 
et annum peniteat. 

CANON NOUECESARIENSIS 24 , ERA V. 

XXII. Si quis concupiscit fornicari et non potuit, ur XLmas peniteat 
et qui per 125 turpiloquio uel aspectu quoinquinatus est, tamen non 26 uo
luit fornicare XL diebus peniteat. Si autem inpugnatione cogitationis uiolen
ter inquinatus est, vrr diebus peniteat 27• 

XXIII. Si quis concupiscit mulierem et non potest peccare cum illa 
aut non uult eum mulier suscipere, annum integrlim 28 peniteat. 

CANON ANCIRANO, ERA XX. 

XXIII!. Si quis de 29 mulieribus que fornicantur occiderit qui nasr1-
tur, aut auortiuum facere festinant, x annos peniteat. 

XXV. Si mulier cum 30 muliere fornicauerit, aut sola cum seipsa coi
tum habet, nr annos peniteat. 

XXVI. Si quis propter coneupiscenciam uel libidinem per 81 ipsum 
fornieauerit, annum integrum peniteat. 

XXVII. Si quis 32 pueri paruuli ante uicesimum annum se inuicem 
manibus quoinquinauerint xx dies peniteat; si frequenter faciant, aut s1 
intra 53 ipsa etate inter femorea fornieauerit r. anno peniteat. 

XXVIII. Si quis mechatur labiis, quatuor annis peniteat. Si uero m 
femoribus, u annos peniteat. 

XXVIII!. Si qua mulier aborsum fecerit uolumptarie, m 34 annos pe
niteat eum 35 pane et aqua. 

XXX. Si uir nupserit cum uxore 36 retro, XL diebus peniteat primum, 
aut si integra 37 nupta fecerit, ~ie peniteat quomodo de animantibus. Terga, 
id est, posteriora. 

XXXI. Si qua mulier, dum menstrua patitur prohiberi ab ecdesia non 
deberi 38 quia naturae superfluitas in culpa non reputabitur. Si 39 autem 

19 cum] in v. 
20 aqua] Si add v. 
21 mittet] mutet v. 
22 Si quis ... peniteat